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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá odvozenímmatematickéhomodelu a řídícího algoritmu pro vše-
směrové bezpilotní letadlo. Současně probíhá i odvození jednoduššího modelu kvadrokoptéry,
kde lze lépe testovat funkčnost odvozených pohybových rovnic. Nejdříve je model odvozen
pomocí Eulerových úhlů. Ty jsou ovšem příčinou singulárních poloh, proto je proveden pře-
vod do kvaternionů. Stabilizační řídící algoritmus regulace rychlosti je navržen pomocí stavové
zpětné vazby metodou LQR, která je formulována tak, aby uzavřený systém zachoval symetrii
otevřeného systému. Dále je navržena obdobným způsobem polohová regulace. Pro reálný pří-
pad neúplné znalosti stavu je též navržen stabilizační regulátor.

Klíčová slova: omnikoptéra, kvadrokoptéra, matematický model, stavová zpětná vazba, LQ
regulace, symetrické systémy, stabilizace

Abstract

This master’s thesis studies the problem of a mathematical model and a control algorithm
for omni directional unmanned aerial vehicle. Equations for a quadrocopter is also derived
at the same time. The model for the quadrocopter is very useful for testing correctness of equati-
ons of motion. For the first time Euler’s angles are used, but there is a problem with singularities.
So quaternions are the better option. The stabilizing control algorithm for speed regulation is
created by a state feedback where the LQR is used, which maintains the symmetry of the open-
loop system in the closed-loop control system. There is also a position control which is created
by modifying the state feedback. The stabilizing control algorithm is also designed for an in-
complete system state.

Keywords: omnicopter, quadrocopter, mathematical model, state feedback, LQR, symmetric
systems, stabilization
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symbol název
A matice dynamiky lineárního systému
Ap rozšířená matice dynamiky lineárního systému
Ar plocha opsaná vrtulí rotoru
B matice řízení lineárního systému
Bi i-tý sloupec matice řízení B
Bp rozšířená matice řízení lineárního systému
b koeficient tření
C výstupní matice lineárního systému
C(~ε) pomocná matice při výpočtu součinu kvaternionů
D vzdálenost mezi závěsy dvou kyvadel
~ε část kvaternionu s vektorem, okolo kterého je provedena rotace
~F vektor síly
~Fg gravitační síla
~Fr výslednice sil generovaná rotory
g tíhové zrychlení
h délka závěsu kyvadla
I vstupní proud
I0 proud bez zátěže
Ii×i jednotková matice příslušných rozměrů
J matice setrvačnosti
Jc kriteriální funkce LQR
JF Jordanova forma
KT konstanta tahu rotoru
Kt proporcionální konstanta točivého momentu (1)
Kτ proporcionální konstanta točivého momentu (2)
Kττ konstanta točivého momentu rotoru
Kv zpětné elektromotorické napětí
L Lagrangián
l délka ramene kvadrokoptéry
m hmotnost UAV
~η vektor rotace okolo os
θ úhel natočení objektu zavěšeného na provazů
P matice pozic rotorů vyjádřena v pohyblivé soustavě pevně spojené s tělesem
Pm výkon motoru rotoru
Ph výkon potřebný ke vzletu
Q(~q) matice ze součinu dvou kvaternionů
QL zobecněná síla
~q kvaternion

symbol název
R matice rotace
R1→0 matice rotace pro převod z pohyblivé do inerciální soustavy
R0→1 matice rotace pro převod z inerciální do pohyblivé soustavy
Rq matice rotace (kvaterniony)
Rq 1→0 matice rotace (kvaterniony) pro převod z pohyblivé do inerciální soustavy
Rq 0→1 matice rotace (kvaterniony) pro převod z inerciální soustavy do pohyblivé
Rm odpor motoru
~ρ vektor spojující těžiště tělesa s jednotlivými body, kde působí momenty
ρw odpor vzduchu
T tah rotoru
TL kinetická energie tělesa
~τ celkový moment působící na těleso
τm moment generovaný rotorem
~u vektor řízení
V napětí na motoru
VL potencionální energie tělesa
vh indukovaná rychlost motoru
~ν vektor rychlosti
W transformační matice mezi úhlovou rychlostí v pohyblivé soustavě

a derivací úhlů v inerciální soustavě
W1→0 transformační matice mezi úhlovou rychlostí v pohyblivé soustavě

a derivací úhlů v inerciální soustavě
W0→1 transformační matice mezi derivací úhlů v inerciální soustavě

a úhlovou rychlostí v pohyblivé soustavě
W (~q) transformační matice mezi úhlovou rychlostí v pohyblivé soustavě

a derivací kvaternionů v inerciální soustavě
~ω úhlová rychlost
ωm úhlová rychlost motoru
~x stav systému
χ matice natočení jednotlivých rotorů vyjádřena v pohyblivé soustavě souřadnic
~y výstupní vektor systému
ϑ úhel otočení u kvaternionu
~ξ vektor polohy

Pro rozlišení zda-li se příslušný vektor nebo matice uvažuje v inerciální nebo pohyblivé
soustavě je zavedeno následující značení, při kterém bude pro ukázku využito vektoru ~ξ :

• ~ξ0 je reprezentace vektoru ~ξ v inerciální soustavě

• ~ξ1 je vztažen k pohyblivé soustavě pevně spojené s tělesem

Vektory, které jsou uvažovány v jednotlivých soustavách, jsou následující

~ξ =

xy
z

 , ~ν =

uv
w

 , ~η =

αβ
γ

 , ~ω =

ωxωy
ωz

 ~F =

fxfy
fz

 , ~τ =

τxτy
τz

 ,
dále jsou v jednotlivých soustavách vyjadřovány i některé jejich derivace. V případě uvažování
několika různých vektorů v sumě je pak zavedeno:

•
∑N

i=1
~ξ0i je reprezentace vektorů ~ξi s indexy i v inerciální soustavě

•
∑N

i=1
~ξ1i je reprezentace vektorů ~ξi s indexy i v pohyblivé soustavě pevně spojené s tělesem

V některý úlohách (hlavně v letectví) se využívá značení

~η =

φθ
ψ

 =

 ”roll”

”pitch”

”yaw”

 .

z

x

y

Roll

Yaw

Pitch

Obrázek 1: Rotace okolo jednotlivých os - roll, pitch, yaw
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ÚVOD

Úvod

Cílem této práce je navržení matematického modelu a řídícího algoritmu omnisměrového bez-
pilotního letadla. Omnisměrové bezpilotní letadlo je inspirováno konstrukčním provedením
klasických dronů, proto lze použít výraz „omnikoptéra“. Omnikoptéra je tedy druh vrtulového
letounu, který v tomto případě disponuje osmi rotory. Rotory nejsou umístěny pouze jedním
směrem, aby bylo docíleno možného pohybu ve všech osách. V tomto ohledu se liší od klasic-
kých kvadrokoptér, které mají všechny rotory umístěny pouze jedním směrem a nemají možnost
přímého pohybu do všech stran.

Drony jsou v dnešní době velmi oblíbené zejména díky možnostem jejich využití. Na ta-
kovýto dron se dá umístit nepřeberné množství různých zařízení, díky kterým jsou schopny
vykonávat nejrůznější úkoly. V drtivé většině případů jsou zde zastoupeny klasické kvadrokop-
téry s občasnými modifikacemi v umístění a počtu rotorů.

Problémy návrhu vhodného řízení pro drony se zabývá celá řada článků. Za zmíňku stojí
například článek Design, Modeling and Control of an Octocopter [18], který se zabývá sice ná-
vrhem oktokoptéry, ale jako jeden z mála má i podstatnou část věnovanou odvození matematic-
kéhomodelu. Dále je také důležitý článekDesign,Modeling andControl of anOmni-Directional
Aerial Vehicle [13], který je sice podstatně stručnější, ale přichází s myšlenkou všesměrového
dronu, která je v této diplomové práci využita. Ovšem ani v jedné práci není více rozebrán pro-
blém singularit při využití Eulerových úhlů a hlavně návrh za pomoci kvaternionů, který tento
problém vyřeší. Z toho důvodu je řada zdrojů diplomové práce věnována čistě problematice
kvaternionů. Mnoho publikací se věnuje zejména stavovým zpětným vazbám nebo využívá PD
regulátory pro stabilizaci nebo polohové řízení. V této práci je využito návrhu symetrického
stavového regulátoru. Touto problematikou se zabývá práce Symetrické systémy [30].

Jelikož pro důkladné porozumění této problematice je nutné začít s co možná nejjedno-
duššími modely, na které lze následně navázat, je znatelná část věnována i návrhu klasické
kvadrokoptéry. Matematický model se oproti složitější omnikoptéře zase tolik neliší, je zde
pouze větší množství rotorů a jiné výslednice celkových sil a momentů. V práci se tedy prolí-

[…]


Další dělení již nebude momentálně rozebíráno. Možnosti jsou prakticky neomezené, je
možné například zahrnout do volně programovatelného bloku rozpoznávání obličejů nebo ob-
jektů pomocí připojené kamery, přidat ke dronu pracovní nástroje a tak dále.

Tedy základní struktura zapojení v REXu je hotova. Na následujícím obrázku je vidět screen-
shot z programového prostředí REX, kde je tato výše popsaná struktura vytvořena. Jedná se čistě
o přípravné zapojení, které bude ještě mnohokrát modifikováno dle potřeb na regulaci.
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Dalsi funkce

stav systemu

Ridici system

stav pozadovana uhlova rychlost

Rizeni rotoru

pozadavek na uhlovou rychlost

Zpracovani dat

stav

Obrázek 69: REX - základní schéma

Jak již bylo výše zmíněno, jedná se pouze o základní schéma. Konkrétní schéma bude
vytvořeno až vzhledem ke konfiguraci a zapojení dronu. Pro stavový zpětný regulátor se pak
asi nejvýhodněji nabízí blok Extended addition and subtraction. Jeho kombinací lze velice
jednoduše vytvořit připojení stavového zpětného regulátoru.
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6 Závěr

Hlavní myšlenkou diplomové práce je proniknutí do problematiky dronů, které se v dnešní
době těší stále větší oblibě v širokém spektru aplikací. Vedle klasické kvadrokoptéry práce
představuje i myšlenku omnikoptéry, která řeší nedostatky v přímočarém pohybu bez natáčení.
Všechny simulace a řídící systémy jsou navrženy pro obě dvě varianty a následně porovnány.

Základem pro úspěšné navržení vhodného řídícího algoritmu je matematický model. Ten byl
v této práci vytvořen jak pro kvadrokoptéru tak i pro omnikoptéru. Nejdříve byl model podrobně
odvozen pro Eulerovy úhly, kde se pro transformaci mezi jednitlivými soustavami souřadnic
využívají tzv. matice rotace. Matice rotace R (2.16) je ovšem pro β = ±π

2
singulární, z tohoto

důvodu jsou zavedeny kvaterniony. Kvaterniony také nabízejí transformace mezi jednotlivými
soustavami souřadnic, ale tentokrát se zde singularity nevyskytují. Ovšem tyto transformace
již obsahují 4 prvky a tím pádem jsou i hůře čitelné než Eulerovy úhly. Z tohoto důvodu jsou
pro vizualizaci výstupy modelů vždy převedeny do Eulerových úhlů, vzhledem k převodům
se mohou v grafech vyskytovat skoky, pokud patřičný úhel překoná hranici < −2π, 2π >. Tyto
skoky ovšem neznamenají problém, jedná se pouze o vizualizaci. Všechny simulační nelineární
modely pracují na rovnicích odvozených s kvaterniony.

Pro řízení je zvolena stavová zpětná vazba, která je realizována metodou LQR doplněnou
o podmínky návrhu pro symetrické systémy. Zavedení podmínky symetrie do řídícího systému
může velice zjednodušit návrh a vylepšit také vlastnosti regulátoru, kde se zachovává symet-
rie systému otevřené smyčky v uzavřené smyčce. Většina systémů, které člověk navrhne, mají
v sobě v jistém ohledu zakomponovanou určitou symetrii. Při jejím využití se pro případ LQR
značně zredukuje počet volných návrhových parametrů. Všechny navržené regulátory v této
práci vycházejí z metody LQR. Nejdříve je navržen regulátor pro stabilizaci UAV, který předpo-
kládá znalost celého stavového vektoru. Následně je tento regulátor rozšířen o integrátory, které
dovolují přesnou polohovou regulaci. V případě kvadrokoptéry je polohová regulace limitována,
což je dáno jejími konstrukčními vlastnostmi. Poslední navržený řídící systém již předpokládá
reálnější znalost stavového vektoru, kdy není možné znát například polohu v ose ~x0 nebo ~y0
a jejich rychlosti.

Celá práce je doplněna o 3D vizualizaci, díky které je možné s kvadrokoptérou nebo omni-
koptérou létat v simulovaném reálném čase a lépe testovat chování navrženého regulátoru.
Pro ještě lepší možnosti ovládání byl k Simulinku připojen gamepad, díky kterému lze UAV
odvládat.

Poslední část diplomové práce se zaměřuje na popis budoucí testovací konstrukce kvadro-
koptéry, která se dá ale díky modulární konstrukci přestavět na omnikoptéru. Tato konstrukce
nabízí velkou variabilitu v konečném sestavení a již obsahuje základní elektroniku v základu.
Například každé rameno je osazeno 2 rotory, které mají všechny vstupy a výstupy umístěny
v konektoru, který je přímo osazen uvnitř nosníku ramene. Také je připraveno základní zapojení
pro řídící systém REX, kde probíhá veškeré řízení a obsluha vstupů a výstupů.
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Díky základním simulacím, které byly provedeny, lze pozorovat značné výhody v případě
nasazení omnikoptéry. Díky vytvoření virtuálních vstupů a aplikaci symetrického řízení lze
s omikoptérou létat v libovolném směru při libovolném natočení.

Na tuto práci bude dále navázáno aplikací řídících algoritmů na platformu Raspberry Pie,
která bude implementována do konstrukce D800-X8. Pro úspěšnou aplikaci řídících algoritmů
je nutné získat všechny potřebné parametry konstrukce zvoleného UAV a jeho rotorů. Dále
bude UAV osazeno vhodnými senzory, které by poskytovaly informace pro řídící algoritmus.
Jedná se především o zrychlení v jednotlivých osách, úhlových rychlostech a informaci o výšce.
Po úspěšném řízení klasické kvadrokoptéry lze přistoupit na složitější omnikoptéru. Po aplikaci
základních řídících algoritmů bude nutné již využít t-variantní regulátory, které dokáží dodržovat
příslušnou trajektorii a natočení.
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