**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM
HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Vedoucí DP

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta inženýrských věd
katedra kybernetiky

Jméno diplomanta: Bc. Tomáš Myslivec

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Omni-směrové bezpilotní letadlo

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Diplomová práce (DP) Tomáše Myslivce se zabývá modelováním a řízením bezpilotní kvadroptéry a omnioptéry. Velká část práce je věnována odvození pohybových rovnic modelovaných létajících objektů. Pro tento účel jsou použity zákony klasické mechaniky. Létající objekt je považován za tuhé těleso v gravitačním poli, na které působí síly a momenty vyvozené elektrickými pohony s vrtulemi. Pro popis orientace objektu jsou nejprve použity Eulerovy úhly, které jsou následně nahrazeny kvaterniony z důvodu odstranění singularit. Vzniklý nelineární model 12-tého řádu je dále linearizován v klidovém rovnovážném stavu a linearizovaný model je použit pro výpočet stavových zpětných vazeb rychlostního a polohového regulátoru metodou LQR. V návrhu je uplatněn nestandardní požadavek symetrického chování uzavřeného systému a vyšetřeny důsledky pro volbu příslušných váhových matic Q a R. Pro verifikaci správnosti matematických modelů a navržených strategií řízení autor vyvinul virtuální model v Simulinku s vizualizací napojený na gamepad. Tímto způsobem názorně ověřil všechny výsledky DP.

DP má výbornou úroveň jak po věcné tak po formální stránce. V práci jsem nenašel žádné vážnější nedostatky. Velmi oceňuji dlouhodobý zájem autora o zkoumanou problematiku a vytrvalost při řešení obtížných problémů při modelování a návrhu řízení.

Otázky: 1) Je uvažovaný předpoklad plné znalosti stavu systému realistický? 2) Jakým způsobem byly vybrány váhové matice v úloze LQR ?

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
--------------------- --- ----------------------------------- ------------------------------------

Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
----------------------------- --- -----------------------------

Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
------------------------- --- -------------------------------------- -------------------------------- ------------------------------------

Jméno, příjmení, titul vedoucího DP: Miloš Schlegel, Prof.

Pracoviště vedoucího DP: KKY

13.6.2018

Datum

Podpis